ANO II  SANTA QUITÉRIA, 01 DE AGOSTO DE 2022 Nº 0274

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

PORTARIA N° 117/20222/SMEBSQ - DISPÕE SOBRE O
PAGAMENTO DE DÍARIA A FUNCIONÁRIOS. MARIA DO
CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO, Secretária Municipal
de Educação, no exercício das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria. RESOLVE: I -
Conceder a Maria do Carmo Mourão Lôbo Sampaio que
ocupa o cargo de Secretária de Educação, a importância
de R$ 200,00 (duzentos reais), referente a 01 (uma)
diária, para fazer face às despesas de participação do 1º
Encontro Estadual SL Editora na cidade de Fortaleza– CE,
no dia 5 de agosto 2022. II – Autorizo a Tesouraria da
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria a efetuar o
pagamento da referida despesa. III – Esta portaria entrará
em Vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. CIENTIFIQUE-SE; PUBLIQUE-
SE; CUMPRA-SE; Secretaria de Educação de Santa
Quitéria-CE, 01 de agosto de 2022. Maria do Carmo
Mourão Lôbo Sampaio - Secretária de Educação Básica

*** *** ***
,
PORTARIA N° 118/20222/SMEBSQ - DISPÕE SOBRE O
PAGAMENTO DE DÍARIA A FUNCIONÁRIOS. MARIA DO
CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO, Secretária Municipal
de Educação, no exercício das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria. RESOLVE: I -
Conceder ao Francisco de Assis Timbó Paz que ocupa o
cargo de Motorista, a importância de R$ 50,00 (cinquenta
reais), referente a 01 (uma) diária, para fazer face às
despesas de participação do 1º Encontro Estadual SL
Editora na cidade de Fortaleza– CE, no dia 5 de agosto
2022. II – Autorizo a Tesouraria da Prefeitura Municipal de
Santa Quitéria a efetuar o pagamento da referida despesa.
III – Esta portaria entrará em Vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
CIENTIFIQUE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE;
Secretaria de Educação de Santa Quitéria-CE, 01 de
agosto de 2022. Maria do Carmo Mourão Lôbo Sampaio -
Secretária de Educação Básica.

*** *** ***

PORTARIA N° 119/20222/SMEBSQ - DISPÕE SOBRE O
PAGAMENTO DE DÍARIA A FUNCIONÁRIOS. MARIA DO
CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO, Secretária Municipal
de Educação, no exercício das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria. RESOLVE: I -
Conceder a Maria Célia Magalhães de Oliveira que ocupa
o cargo de Superintendente Escolar, a importância de R$
120,00 (cento e vinte reais), referente a 01 (uma) diária,
para fazer face às despesas de participação do 1º Encontro
Estadual SL Editora na cidade de Fortaleza– CE, no dia 5 de
agosto 2022. II – Autorizo a Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Santa Quitéria a efetuar o pagamento da

referida despesa. III – Esta portaria entrará em Vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
CIENTIFIQUE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE;
Secretaria de Educação de Santa Quitéria-CE, 01 de
agosto 2022.  Maria do Carmo Mourão Lôbo Sampaio -
ecretária de Educação Básica.

*** *** ***

PORTARIA N° 120/20222/SMEBSQ - DISPÕE SOBRE O
PAGAMENTO DE DÍARIA A FUNCIONÁRIOS. MARIA DO
CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO, Secretária Municipal
de Educação, no exercício das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria. RESOLVE: I -
Conceder a Francisca Hianice Maciel Vasconcelos que
ocupa o cargo de Superintendente Escolar, a importância
de R$ 120,00 (cento e vinte reais), referente a 01 (uma)
diária, para fazer face às despesas de participação do 1º
Encontro Estadual SL Editora na cidade de Fortaleza– CE,
no dia 5 de agosto 2022. II – Autorizo a Tesouraria da
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria a efetuar o
pagamento da referida despesa. III – Esta portaria entrará
em Vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. CIENTIFIQUE-SE; PUBLIQUE-
SE; CUMPRA-SE; Secretaria de Educação de Santa
Quitéria-CE, 01 de agosto de 2022. Maria do Carmo
Mourão Lôbo Sampaio - Secretária de Educação
Básica.

*** *** ***

PORTARIA N° 121/20222/SMEBSQ - DISPÕE SOBRE O
PAGAMENTO DE DÍARIA A FUNCIONÁRIOS. MARIA DO
CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO, Secretária Municipal
de Educação, no exercício das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria. RESOLVE: I -
Conceder ao Francisco de Assis Timbó Paz que ocupa o
cargo de Motorista, a importância de R$ 50,00 (cinquenta
reais), referente a 01 (uma) diária, para fazer face às
despesas de part ic ipação da Capacitação com
especialistas do UNICEF e parceiros para levar crianças e
adolescentes de volta à na cidade de Fortaleza– CE, no dia
3 de agosto 2022. II – Autorizo a Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Santa Quitéria a efetuar o pagamento da
referida despesa. III – Esta portaria entrará em Vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
CIENTIFIQUE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE;
Secretaria de Educação de Santa Quitéria-CE, 01 de
agosto de 2022.  Maria do Carmo Mourão Lôbo Sampaio
- Secretária de Educação Básica.

*** *** ***

PORTARIA N° 122/20222/SMEBSQ - DISPÕE SOBRE O
PAGAMENTO DE DÍARIA A FUNCIONÁRIOS. MARIA DO
CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO, Secretária Municipal
de Educação, no exercício das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria. RESOLVE: I -

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO BÁSICA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 01 DE AGOSTO DE 2022 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S S

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

SEPLAG

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

Procurador Geral do Município

ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JUNIOR

ARILDSON DE SOUZA LOUREIRO
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

HERMELINO PAIVA PAULINO
Secretário Municipal de Relações

Institucionais e Desenvolvimento Econômico

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO

Se etá Saúde          cr rio Municipal de
FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos

FRANCISCO ARNALDO MESQUITA GOMES

Se etá o Municipal de Desportos, cr ri
Lazer e Juventude

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretaria Municipal de Proteção Social e

Direitos Humanos

SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

KALINE COSTA MOUTA
Diretora-Presidente do Instituto de

Previdência dos Servidores Públicos - IPESQ

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Controladora Geral do Município

Se etá o Municipal de Agricultura, cr ri

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

FRANCISCO MICAEL DE OLIVEIRA SOUSA
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

Ouvidor Geral do Município
CARLOS ALEXANDRE JERÔNIMO DE MATOS

Conceder a Maria Célia Magalhães de Oliveira que ocupa
o cargo de Superintendente Escolar, a importância de R$
120,00 (cento e vinte reais), referente a 01 (uma) diária,
para fazer face às despesas de participação da
Capacitação com especialistas do UNICEF e parceiros para
levar crianças e adolescentes de volta à na cidade de
Fortaleza– CE, no dia 3 de agosto 2022. II – Autorizo a
Tesouraria da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria a
efetuar o pagamento da referida despesa. III – Esta portaria
entrará em Vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. CIENTIFIQUE-SE; PUBLIQUE-
SE; CUMPRA-SE; Secretaria de Educação de Santa
Quitéria-CE, 01 de agosto 2022. Maria do Carmo Mourão
Lôbo Sampaio - Secretária de Educação Básica.

*** *** ***

PORTARIA N° 123/20222/SMEBSQ - DISPÕE SOBRE O
PAGAMENTO DE DÍARIA A FUNCIONÁRIOS. MARIA DO
CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO, Secretária Municipal
de Educação, no exercício das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria.  RESOLVE: I -
Conceder a Francisca Hianice Maciel Vasconcelos que
ocupa o cargo de Superintendente Escolar, a importância
de R$ 120,00 (cento e vinte reais), referente a 01 (uma)
diária, para fazer face às despesas de participação da
Capacitação com especialistas do UNICEF e parceiros para
levar crianças e adolescentes de volta à na cidade de
Fortaleza– CE, no dia 3 de agosto 2022. II – Autorizo a
Tesouraria da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria a
efetuar o pagamento da referida despesa. III – Esta portaria
entrará em Vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. CIENTIFIQUE-SE; PUBLIQUE-
SE; CUMPRA-SE; Secretaria de Educação de Santa
Quitéria-CE, 01 de agosto de 2022. Maria do Carmo
Mourão Lôbo Sampaio - Secretária de Educação
Básica.

*** *** ***

AVISO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREFEITURA

MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA –  Espécie: TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO – Processo Originário: Pregão
Eletrônico nº 01.060722-SAFIN – Objeto: Contratação de
empresa para locação e manutenção de sistemas
informatizados destinados a automação das atividades
precípuas da Secretaria Municipal de Planejamento,
Gestão e Finanças do Município de Santa Quitéria/CE. –
Contratante: Secretaria Municipal de Planejamento,
Gestão e Finanças – BENEFICIÁRIA 1: ITARGET
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - CNPJ Nº
02.130.122/0001-28, com o Valor Total de R$  39.450,00 e
BENEFICIÁRIA 1: ASP - AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ Nº
02.288.268/0001-04, com o Valor Total de R$ 66.000,00. –
Data da Homologação: 29/07/2022 – Fundamentação Legal:

oLei Federal n  8.666/93; Lei Federal nº 10.520/02; Decreto
Municipal nº 009/2021 – Signatários: Francisco Micael de
Oliveira Sousa(CONTRATANTE); José Márcio da Silva
N o g u e i r a  F i l h o  e  R o d r i g o  N o g u e i r a  M a c i e l
(BENEFICIÁRIOS).

*** *** ***

AVISO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Espécie: TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO – Processo Originário: Pregão
Eletrônico nº 01.060722-SAFIN – Objeto: Contratação de
empresa para locação e manutenção de sistemas
informatizados destinados a automação das atividades
precípuas da Central única de Licitações, Compras e
Serviços do Município de Santa Quitéria/CE. –
Contratante: Central única de Licitações, Compras e
Serviços – BENEFICIÁRIA 1: ASP - AUTOMAÇÃO,
SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA -
CNPJ Nº 02.288.268/0001-04, com o Valor Total de R$
22.740,00 – Data da Homologação: 29/07/2022 –

oFundamentação Legal: Lei Federal n  8.666/93; Lei
Federal nº 10.520/02; Decreto Municipal nº 009/2021 –
Signatários: Carla Maria Oliveira Timbó(CONTRATANTE);
Rodrigo Nogueira Maciel (BENEFICIÁRIO).

*** *** ***

AVISO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREFEITURA

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES,
COMPRAS E SERVIÇOS

MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Espécie: TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO – Processo Originário: Pregão
Eletrônico nº 01.060722-SAFIN – Objeto: Contratação de
empresa para locação e manutenção de sistemas
informatizados destinados a automação das atividades
precípuas da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Santa Quitéria/CE. – Contratante:
Secretaria Municipal de Saúde – BENEFICIÁRIA 1:
ITARGET TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - CNPJ
Nº 02.130.122/0001-28, com o Valor Total de R$  22.700,00
– Data da Homologação: 29/07/2022 – Fundamentação

oLegal: Lei Federal n  8.666/93; Lei Federal nº 10.520/02;
Decreto Municipal nº 009/2021 – Signatários: Francisco
Igor Vale do Nascimento (CONTRATANTE); José Márcio
da Silva Nogueira Filho (BENEFICIÁRIO).

*** *** ***

AVISO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Espécie: TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO – Processo Originário: Pregão
Eletrônico nº 01.060722-SAFIN – Objeto: Contratação de
empresa para locação e manutenção de sistemas
informatizados destinados a automação das atividades
precípuas da Controladoria Geral do Município do
Município de Santa Quitéria/CE. – Contratante:
Controladoria Geral do Município – BENEFICIÁRIA 1:

ASP - AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE
INFORMÁTICA LTDA - CNPJ Nº 02.288.268/0001-04, com
o Valor Total de R$ 12.000,00 – Data da Homologação:

o29/07/2022 – Fundamentação Legal: Lei Federal n
8.666/93; Lei Federal nº 10.520/02; Decreto Municipal nº
009/2021 – Signatários: Bárbara Ellen Avelino Linhares
(CONTRATANTE) ;  Rodr igo  Nogue i ra  Mac ie l
(BENEFICIÁRIO).

*** *** ***

AVISO DE ADENDO AO EDITAL – PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Unidade
Administrativa: Secretaria de Educação Básica –
Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-
01.130722-SEDUC – Objeto: CONTRATAÇÃO DE
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE
ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE
E N S I N O  –  E D U C A Ç Ã O  I N FA N T I L ,  E N S I N O
F U N D A M E N TA L ,  E N S I N O  M É D I O  E  E N S I N O
UNIVERSITÁRIO DE SANTA QUITÉRIA/CE – Adendo:
Onde se lê: “24.1. Não haverá subcontratação na execução
do objeto desse Edital.”, Leia-se: “24.1. Os critérios acerca
da sublocação são aquelas previstas no Termo de
Referência, ao qual este edital se vincula.” – Secretária
Municipal: Maria do Carmo Mourão Lôbo Sampaio.

*** *** ***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 01 DE AGOSTO DE 2022 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

	Página 1
	Página 2
	Página 3